关于自治区政协十二届三次会议

第20200171号提案答复的函

自治区工商联：
贵单位提出的《关于推动我区碳酸钙产业高质量发展的提案》收悉，我厅作为分办单位，现结合职能答复如下：
一、关于“建立广西碳酸钙产业技术创新研发体系”的建议，我厅认为建议符合我区产业高质量发展的要求，有利于我区加快碳酸钙产业转方式调结构促升级。我厅一贯支持碳酸钙领域科技创新研发平台的建设，2015年分别在广西华纳新材料科技有限公司、广西贺州市科隆粉体有限公司布局了广西纳米碳酸钙工程技术研究中心和广西重质碳酸钙工程技术研究中心；2017年批准广西利升石业有限公司联合贺州学院共同组建广西人造石材工程技术研究中心；2018年批准依托贺州学院建设广西碳酸钙资源综合利用重点实验室。通过这些平台的搭建，支持碳酸钙相关企业、高校和科研院所聚焦碳酸钙精深加工、高附加值产品研发、智能化装备开发以及人才培养等工作，提高广西科技创新能力。建议相关单位用好科技政策，加大研发投入，在现有科技平台的基础上建立广西碳酸钙产业技术创新研发体系。

二、关于“规范广西碳酸钙产业发展”的建议，我厅认为该建议针对性很强，有利于解决我区碳酸钙产业链短、产品附加值低等问题。为推动碳酸钙产业做强做优做精，我区出台了《广西碳酸钙产业集群及产业链发展方案》，明确广西碳酸钙产业坚持走“高、大、长、新、绿”的产业化发展道路。为补齐碳酸钙产业链短板，提升产业链水平，我厅与自治区工业和信息化厅共同制定出台了《广西碳酸钙产业协同创新发展实施方案》，高度聚焦高附加值碳酸钙产品、固废资源综合利用等关键技术攻关，支持了广西华纳新材料科技有限公司、桂林理工大学等单位共7个重大专项项目，资助科技经费5750万元，总投资5.1亿元。通过项目研发，建成1条MS纳米钙胶中试生产线，部分新产品性能优于日本和德国同类产品；开发出基于重钙原料的PE和BOPP薄膜专用产品，并成功转化建成年产5万吨薄膜碳酸钙生产线2条，填补区内薄膜用碳酸钙产品空白；攻克了高填充、低流动性聚合物熔体的稳定挤出和吹膜技术，突破提高薄膜孔隙率和孔径的关键技术，打破了瑞士欧米亚（Omya）和德国舒尔曼（Schulman）的垄断地位。
三、关于“加强广西碳酸钙产品标准化体系建设”的建议，我厅认为有利于避免我区碳酸钙行业产能过剩和低水平重复建设，进一步整合资源，切实解决资源利用率不高、产品低端化、同质化严重、环保压力突出等问题，推动碳酸钙行业科学有序绿色健康发展，形成广西碳酸钙产品优质品牌。2019年，我厅配合自治区工业和信息化厅修订了《广西壮族自治区碳酸钙行业规范标准》，对矿山开采、企业规模、工艺设备、环保安全等作出具体要求，以推动碳酸钙产业结构全面优化升级。
四、关于“建设中国—东盟碳酸钙产品交易中心”的建议，我厅认为贺州地处桂、粤、湘三省（区）结合部，是广西打造碳酸钙千亿元产业的主阵地，已投资建设了贺州东融石材碳酸钙交易中心。我厅建议在贺州东融石材碳酸钙交易中心的基础上，建设中国—东盟碳酸钙产品交易中心，将其打造成为“东融、西合、南向、北联”立足桂东，面向国际的区域性碳酸钙交易中心。
广西壮族自治区科学技术厅
2020年6月19日
- 4 -
- 3 -